abesse ut qui sint ecclesia non cedant portis inferi, si portis inferi cedere sit, id quod dicit iste, nihil aliud quam quomodocumque peccare. Sic enim nemo non cedit.

5 SED propemodum divino quid velit. Vult opinor omnino omne opus bonum peccatum esse: quia potest esse occasio superbiae: et contra omne opus malum virtutem esse: quia sit occasio humilitatis: et quum quodcumque malum fiat a fidelibus, fidelibus inquam fide non in formi sicut est papistica: sed fide formata secundum formam quam docet Lutherus, hoc est fidendo firmiter: quod nullum
10 peccatum potest damnare christianum praeter incredulitatem solam: tunc illud malum qualecumque sit, si stet aut redeat fides absorbetur in fide sine satisfactione, sine contritione, sine confessione: nisi si quis (ut ait ille) consolationis causa confiteri velit mulieribus. Nam et has etiam sacerdotes nobis consecrat Lutherus. Luthero igitur omnia bona
15 opera sunt peccata: et tamen ecclesiae suae nulla sunt peccata nam non solum non imputantur sed etiam donantur premio. Nam iustis omnia cooperantur in bonum: et ideo papistarum bona opera vigiliae, eleemosynae, orationes, castitas, ieiunia atque id genus alia nihil aliud sunt quam mera peccata propter infirmam fidem: qua non
20 confidunt solam fidem sine bonis operibus sufficere sed Lutheristarum opera mala ebrietas, adulterium, rapina, blasphemia, et denique totus huiusmodi malorum catalogus propter eorum fidem firmam qua confidunt firmiter solam fidem sufficere, et bonis operibus nihil opus esse, nihil sunt aliud: quam virtutes merae. Nihil
25 igitur opus est ecclesiae Lutheranae: ut pro peccatis suis precentur: non enim peccant. Sed ecclesia Christi, quam Lutherus disputat peccare non posse, docetur ab ipso Christo peccata sua precibus expianda: Clamatque quotidie, dimitte nobis debita nostra.

IAM si Lutherus diceret, ex hac promiscua multitudine christianorum,
30 qui subinde peccant, et subinde a peccato resurgunt, eos dumtaxat esse ecclesiam, non qui numquam peccant (nam tales nulli sunt) sed qui sunt extra peccatum, etiam si et peccarint saepe et saepe peccaturi sint, et eosdem homines in hac vita, mutatione crebra, nunc esse de ecclesia, nunc de ecclesia non esse, suo peccato etiam quantulocumque
35 deiecti, quamquam nulla humana denuntiatione depellantur,

adhuc absurde diceret. Nam nos, quum quaerimus, quae sit illa
ecclesia: cuius auctoritate fatetur Lutherus commendatam nobis esse
scripturam sacram, an dumtaxat illos dicet qui sunt extra peccatum?
Nam his, qui in peccato sunt, nihil esse credendum: tantisper enim,
5 non esse de ecclesia. Hac ratione, eidem homini eadem de re crederemus
hodie, cras non crederemus, crederemus in aurora, non crederemus
vesperi. Immo adeo nemini crederemus omnino: neque enim
scire possemus de aliis, quis esset in peccato, quis extra, quum nemo
de se ipso satis sciat, utrum sit odio dignus an amore. Lutherus
10 invehitur in episcopos: quod tam cito christianos excommunicent,
quum ipse neminem non excommunicet citius, siquidem extra
ecclesiam illico eiciat quemlibet: qui quoquo modo peccarit. Qua in
re, quis non miretur Lutheri sententiam: quum Lutheri fratrem
videat Iudam traditorem, etiam post conceptum, et perpetratum
15 scelus, adhuc fuisse tamen de ecclesia: neque quoad vixit ex apostolatu
depulsum: quamquam ipsius Christi voce diceretur esse diabolus.
At Lutherus, vir aequissimus, non modo fratrem suum Iudam ab
ecclesia depellit post peccatum: sed nec ipsum, nec sanctum Petrum
admittit in ecclesiam, etiam antequam peccaret. Nam si ante fuissent
20 de ecclesia, portae inferi non potuissent eos, ut disputat, in peccatum
perpellere. Ergo si verum Lutherus dicit: ne tum quidem Petrus erat
in ecclesia: quum ii dixit Christus beatus es Simon Bar Iona, et tu es
Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Nam postea
adversus eum praevaluerunt portae inferi, si praevalere est, quod
25 Lutherus ait, in peccatum perpellere. Nam paulo post, Christo
consuluit ne pateretur, et audivit ab illo. Vade retro me Sathana.
Post et ter abnegavit dominum. Quare, si praevalent portae inferi
adversus omnes qui peccant, nemo vero non peccat maxime, si
verum sit dogma Lutheri, perspicuum est in terris ecclesiam omnino
30 nullam esse.

SED opere pretium est videre: quam sibi tenuiter obiciat, quid
sequeretur absurdi, si ecclesia nihil esset nisi quiddam spirituale, nec
sciri posset ubi esset, quanto magis tenuiter illud solvat, quod sibi
obicit ipse.

Dices autem. Si ecclesia tota est in spiritu, et res omnino spiritualis.

5 Nemo ergo nosse poterit, ubi sit ulla eius pars in toto orbe: quod vehementer absurdum est. Nam ideo papam asserimus: ut certo loco ecclesiam inveniri liceat. Alioquin, quid docet Christus oves pascere, et Paulus ecclesiam regere, et Petrus gregem Christi pascere: si nusquam in orbis certis poterunt locis inveniri habitantes, corporaliter fideles? Quis enim spiritibus praedicet, aut quis spiritus vobis praedicat. 10 Corpus ergo et locum necessario habebit ecclesia, deinde inter corpora et loca, aliquem primum locum et primum corpus.

AUDISTI lector, quam tenuiter obiciat sibi: quasi ideo tantum cognosci deberet ecclesia: ut sciri posset cui congregationi praedicetur evangelium: quum contra multo magis cognoscenda sit ecclesia: ut sciri possit a quo praedicetur evangelium: ut si alius aliud praedicet, 15 auctoritas ecclesiae certum faciat auditorem de vero evangelista: et reiciat falsum: sicut eius auctoritas, etiam fatente Luthero, certum facit lectorem quae sint verae scripturae sacrae. Nam, quod ille sibi tamquam ex nobis obicit, ideo ecclesiam cognosci debere: quo in loco possit reperiri: ut certa sit congregatio Christi: cui praedicari debeat 20 evangelium: istud nescio quis ii fuisset obiecturus nisi ipse: quum nemo tam stolidus sit praeter eum: quin intellegat verbum dei praedicandum esse, etiam extra ecclesiam Christi: et benefacturum, si quis illud praedicet infidelibus. Alioqui male fecissent apostoli: qui fidem sua praedicatione propagarunt apud gentes. Sed istud ipsum, 25 quum tam tenuiter obiciat, audi quanto adhuc magis tenuiter solvat.

Respondeo. Quamquam ecclesia in carne vivat: tamen non secundum carnem vivit, ut Paulus dicit Gal. i. et Corin. i. Ita in loco, rebus operibusque 30 mundi versatur: sed non secundum haec aestimatur. Christus

enim omnem locum tollit, dum dicit. Regnum dei non venit cum
 observatione, neque dicent hic aut hic est. Et ecce, regnum dei intra
 nos est. Paulus omne corpus tollit, dum dicit. Non est personarum
 acceptio apud deum. Sicut enim ecclesia, sine esca et potu non est in
 5 hac vita, et tamen regnum dei non est esca et potus secundum Paulum:
 ita sine loco et corpore, non est ecclesia: et tamen corpus et locus, non
 sunt ecclesia neque ad eam pertinent. Sicut ergo non est necesse,
 certum panem, certum potum, certam vestem esse ecclesiae, et
 fidelibus omnibus, licet sine pane, sine potu, sine veste non queant
 10 vivere in hoc seculo. Sed omnia sunt libera, et indifferentia: ita, non
 est necesse, certum locum, certamque personam habere, licet sine
 loco personaque esse non queat. Sed omnia sunt indifferentia et
 libera, omnis locus christiano quadrat, et nullus locus christiano
 15 necessarius est, omnis persona pascere eum potest, et nulla certa
 persona necessaria est quae pascat, libertas enim spiritus hic regnat:
 quae facit omnia indifferentia, nulla necessaria quaecumque corporalia
 et terrena sunt. Et quid hoc mirum? cum ad hoc ut sis, homo
 corporaliter nullo loco certo, nulla certa persona indiges, sed omnibus
 20 locis, omnibus personis homo esse potes. Immo quae res mundi
 necessario alii adhaeret et alligatur: ac non potius libere, et indifferenter,
 se quaelibet ad quamlibet habetur: ut libertate spiritus
 plena appareat tota creatura, sicut canimus, Pleni sunt caeli et terra
 gloria tua. Quis ergo furor papistarum impiissimorum, ut ecclesiam
 25 dei, quae omnium maxime libera est, loco suo et personae suae certis
 et necessariis alligent: ut christianum esse negent: qui non hunc
 papam etiam impium, hoc loco habitantem adorarit. Nec iuvet
 quemquam, si quemlibet pastorem indifferenter, quolibet loco
 habuerit. Haec est illa abominatio stans in loco sancto et operatio
 erroris. Sed de hoc alias.

30 QUAESO te lector quid umquam audisti tale. Nam ut omittam
 scripturas, tam absurde citatas: ut nihil allegari
 possit absurdius: nonne sic tractat hunc locum, quasi nos exigeremus:
 ut sic assignetur ecclesiae certus locus: ut alio in loco ecclesia esse non
 possit? At quaeso te, quis umquam sensit sic certum esse debere, quo
 35 in loco reperiatur ecclesia: ut idem senserit aliquem esse locum: in
 quo ecclesia non possit coalescere? quum contra potius credamus

aliquando fore: ut nullus in orbe locus sit: in quo ecclesia Christi non sit futura, quum tempus venerit in quo fiet unum ovile, et unus pastor. Deinde ita rem tractat pontificiam, tamquam hi qui papae primatum asserunt, sic illud sentiant: quod sit ecclesiae caput, 5 tamquam Romanus: non tamquam successor Petri: quum nemo nesciat eam sedem alias fuisse alibi. Et quamquam urbem Romam, velut locum totius orbis celeberrimum videtur delegisse deus: nemo tamen ex his qui sedis eius primatum asserunt, habet pro dubio: quin, quocumque transferatur Petri sedes: eodem etiam Petri transferatur auctoritas. At, nec istud quisquam dubitat, etiam si verum est nullum esse locum in toto orbe terrarum: in quo non possit esse congregatio fidelium: tamen oportere necessario aliquem esse locum: in quo ecclesia certa sit cognobilis et indubia. Alioqui, fore ut neque certum cuiquam sit, quae sint verae scripturae: neque scire possit: quo pedem tendat: qui adhuc infidelis, fide cupiat imbui, et dogmata christiana perdiscere.

SED iam opere pretium fuerit, scripturae loca perpendere: quae supra citavit pro se: tamquam ex his manifeste probaturus, ecclesiam in terra militantem, non esse cognitam, istam crassam et sensibilem: 20 sed aliam christianorum multitudinem quandam, nescio quam, insensilem et mathematicam, Platonis ideis cognatam: quae, et in loco sit, et in nullo loco sit, in carne sit, et extra carnem sit: quae tota sit obvoluta peccatis, et tamen omnino non peccet. Nam hic, utrumque pariter ponit: quum omne bonum opus asserit esse peccatum: et ecclesiam facit homines, qui non peccant. Sed iam 25 scripturas eius expendamus.

Paulus, inquit. Gal. i. et Corinth. i.
dicit: quod, quamvis ecclesia in carne
vivit: tamen non secundum carnem vivit.

30 ROGO te Luthere, an tu aliquando peccare vocas, secundum carnem vivere? Certe, quisquis sapit, dixerit, secundum carnem vivere, non illum qui dum obluctatur carni, et conatur servire spiritui,

tamen aliquando carni cedit, ac vincitur conditione fragilitatis
 humanae: sed qui voluptatem quaerens
 carni se servum dedit: et carnis
 operibus dedicat vitam: hoc est Luthere secundum carnem vivere,
 5 non aliquando peccare. Quamobrem, non secundum carnem vivit
 ecclesia, etiam si nemo vivat sic, quin opus habeat assidue precari: ut
 debita sua sibi remittantur. Et tamen sunt in ecclesia: qui secundum
 carnem vivunt: non futuri, quum ecclesia vivet in caelo: quos
 interim saepe monet, ac taxat apostolus. Apud Corinthios eiecit etiam:
 10 qui novercam stupraverat, et recipit postea paenitentem. Et idem
 tamen erat de ecclesia, post patratum facinus, quoad eum eiecit
 apostolus.

IAM illud quam validum est, quod ais: Christus tollit omnem
 locum, dum dicit. Regnum dei non venit cum observatione: neque
 15 dicent: ecce hic est: aut ecce illic est. Saepe clamas, Catharinum
 loqui in equivocis: et tamen derides distinctiones: ut tibi liberum sit
 ludere in equivocis. Nam quid longius abest a
 proposito: quam hic scripturae textus: qui loquitur de adventu
 Christi ad iudicium? quando ecclesiam tollet in caelum: quum nobis
 20 quaestio sit de ecclesia, quae iam peregrinatur in terris. Sed illud
 quanto adhuc citas absurdus: Regnum dei intra vos est: quod haud
 dubie dictum est de quolibet bono, et sincere christiano pectore:
 intra quod non est opinor ecclesia: quae est congregatio fidelium.

SIMILIS est vigoris et illud, quod ais: Paulus tollit omne corpus
 25 dum dicit: Non est personarum acceptio apud deum: quasi, quoniam
 deus et ex iudaeis et graecis vocavit ecclesiam ad fidem, ideo deus nec
 Petri personam praeposuit ecclesiae, nec ipsius Christi, et quia non
 est acceptio personarum apud deum, ideo multitudo christianorum
 non est ecclesia: et quia deus neminem accipit in caelum acceptione
 30 personae, sed meriti: ideo nemo tenetur in terra suis obedire praepositis.
 Lutherus initio cum scriberet, promisit se sua probaturum, aut

scripturis evidentibus, aut evidenti ratione, aut interpretatione
 sanctorum patrum, aut decretis pontificum: postea eo furoris adactus
 est: ut interpretationem sanctorum, tamquam fallacem, contemneret:
 naturalem rationem, tamquam fidei et religioni adversariam,
 5 sperneret: pontificum leges et decreta, quoniam ipsius haeresibus
 adversabantur, exureret: nunc, ne nihil servare fateatur, iactat se solis
 credere scripturis: et tamen inspice scripturarum textus: quos citat:
 et expende loca: nec dubito, quin facile sentias, eum non magis cum
 pontificum decretis, quam cum ipsis pugnare scripturis: nec magis
 10 pugnare cum scripturis: quam pugnat cum sensu communi. Nam
 quaeso te Luthere, qualis est haec ratio.

Si locus et persona necessaria sunt ad
 salutem: tunc qui eiusmodi habent et
 colunt, salvi et sancti sunt. Nam in his consequentia a particulari
 15 optime valet, cum posterioristicis constet propositionibus: cogor enim
 et meam dialecticam ostentare istis admirandis dialecticis. Impossibile
 est enim, ut qui unum necessarium ad salutem habet, non etiam
 omnia necessaria simul ad salutem habeat. Et impossibile est: ut qui
 unum non habet, aliquod ad salutem necessarium habeat. Quod
 20 facillimum est inductive probare. Sed de hoc alias.

CUM TU Luthere hoc alias aliter probabis, tum nos alias aliter
 tibi respondebimus. Interea neminem esse puto, qui sapiat: quin te
 plane videat desipere, nisi non satis sapiebat apostolus: nam is et
 fidem putabat esse necessariam ad salutem, cum dixit: sine fide
 25 impossibile est placere deo: et tamen idem non tecum sentit: quod qui
 fidem haberet, quam necessariam dixit esse ad salutem: idem protinus
 haberet caritatem: quam vel amplius fide ad salutem sensit
 esse necessariam. Nam, si protinus habita fide, sensisset consequi
 caritatem, cur istud scripsit? si fidem habeam, adeo ut montes loco
 30 dimoveam, caritatem autem non habeam, nihil sum. Sed istud
 videlicet erat in re, quod in eo tempore natus nondum est Lutherus:
 qui suam ostentaret dialecticam, et docere posset apostolum, talem
 consequentiam a particulari valere, propterea quod, propositionibus
 constet posterioristicis. Sed hoc alias.

QUONIAM igitur certum est, incertum esse qui sint boni: consequitur
 ut haec multitudo quae facit ecclesiam catholicam: istam
 dico, ex qua fides discitur, et scriptura discernitur,
 sit multitudo promiscua profitentium Christi nomen et fidem, etiam
 5 si professioni non respondeat vita. Iam istud lector, adeo verum est:
 ut nec Lutherus, qui libenter dissimulat quicquid non potest solvere,
 potuerit subterfugere. Fatetur enim, ecclesiam certam esse oportere. Sed
 ne cogatur illud item fateri: quod verum est istam multitudinem esse
 ecclesiam, quam nunc omnes noscimus, nomine christiani populi: qui
 10 fere omnes agnoscunt primatum pontificis: vertit omnem lapidem, et
 ecclesiae suae spiritualis, signa quaedam dat, per quae vult eam satis
 certam reddi: quae signa omnia nec satis certam reddunt ecclesiam,
 quam praescribit ille et competunt omnia in hanc ipsam, quam ille
 veram negat: et vocat papisticam. Ita, bis stultus est: qui nec eo
 15 pervenit, quo tantopere tendit: et in illud incidit: quod maxime
 conatur effugere. Ait enim hoc pacto.

Si per petram papa, et per ecclesiam
 aedificatam intellegeretur obediens papae
 congregatio: sequitur papam non esse papam: nec ecclesiam
 20 esse ecclesiam, quod evidenter probo sic: Sine peccatis esse debent,
 non subiectae portis inferi. At quum nullus in mundo possit esse talis,
 certo et infallibiliter: et tamen certa debet esse petra, certaue
 ecclesia: sequitur nullum esse papam nec ecclesiam.

VIDES lector, ut hic fateatur, non solum petram sed ecclesiam
 25 quoque certam esse oportere. Sed illud obiter quaeso te perpende
 diligenter. An non hic manifeste colligit illud: quod si tam evidenter
 verum esset: quam evidenter falsum est: non modo ecclesiam istam
 quam impugnare nititur: sed quantum ad terram attinet, omnem
 omnino tolleret. Nam pone Luthere, quamcumque velis, et eam, unica
 30 ratione tua, bis probo nullam esse. Quod ut tuis verbis utar,
 evidenter probo sic. Ecclesia sine peccatis esse debet, non subiecta
 portis inferi. At quum nullus in mundo possit esse talis, certo et
 ineffabiliter: et tamen certa debet esse ecclesia: sequitur igitur nullam
 esse ecclesiam.

VIDES LUTHERE, QUOD HOC praeclarum argumentum
 tuum, non magis adversarium tuum petit: quam te: immo illum nihil
 petit: te vero perfodit penitus. Nam nos in tuto sumus: ut qui
 negemus id necessarium esse: ut ecclesia, dum in terra militat: sit
 5 absque peccato: sed tu qui sentis id oportere, et tamen fateris neminem
 esse sine peccato: et praedicas etiam bona opera esse peccata: et
 iustum benefaciendo peccare, tu inquam, etiam si non oporteret
 ecclesiam esse certam: tamen aperte revinceris, omnem e terris
 ecclesiam sustulisse: quod rursus ut verbis tuis utar evidenter probo sic.
 10 Ecclesia debet esse sine peccato: sed nemo est sine peccato: ergo nulla
 est ecclesia. Extrica tete Luthere, ex hac trica, qua tua te stoliditas
 intricavit. Sed istud obiter: quum propositum mihi non aliud fuerit:
 quam ut ostenderem etiam Lutherum fateri ecclesiam debere esse
 certam. Igitur ad id revertor, ut ostendam per quae signa Lutherus
 15 conetur efficere, ut certa videatur ecclesia illa interna spiritalis, et
 occulta: quam solam definit ecclesiam. Scribit enim hunc in modum.

Quo ergo signo agnoscam ecclesiam:
 oportet enim aliquod sensibile signum dari:
 quo congregemur in unum ad audiendum verbum dei. Respondeo.
 20 Signum necessarium est: quod et habemus, Baptisma, scilicet, panem,
 et omnium potissimum evangelium. Tria haec sunt christianorum
 symbola, tesserae, et characteres. Ubi enim baptisma et panem et
 evangelium esse videris, quocumque loco, quibuscumque
 personis, ibi ecclesiam esse, non dubites. In his enim signis,
 25 vult nos Christus concordare, ut Ephe. iiii. dicit. Una fides, unum
 baptisma, unus dominus. Ubi idem evangelium est, ibi eadem fides,
 spes, eadem caritas, idem spiritus est: et revera omnia eadem. Haec
 est unitas spiritus, non loci, non personae, non rerum, non corporum,
 de qua servanda, Paulus nos praecepit esse sollicitos. Ubi vero
 30 evangelium non esse videris (sicut in synagoga papistarum, et
 Thomistarum videmus) ibi non dubites ecclesiam non esse, etiam si
 baptizent et vescantur de altari: nisi parvulos et simplices exceperis:
 sed Babylonem ibi esse scias, plenam lamiis pilosis, Ululis, onocrotalis,
 aliisque monstris, id est magistris nostris eximiis refertam. Evangelium
 35 enim prae pane, et baptismo, unicum certissimum et nobilissimum
 ecclesiae symbolum est, cum per solum evangelium concipiatur,
 formetur, alatur, generetur, educetur, pascatur, vestiatur, ornetur,

roboretur, armetur, servetur, breviter, tota vita et substantia
 ecclesiae, est in verbo dei, sicut Christus dicit. In omni verbo quod
 procedit de ore dei vivit homo. Non de evangelio scripto sed vocali
 loquor. Nec de quavis contione, quae in templis de suggestu declamatur,
 5 sed de germano et genuino verbo quod fidem Christi veram, non
 informem, et Thomisticam doceat: quod per papam et papistas
 extinctum et suffocatum, per orbem totum conticuit. Ideo enim,
 Christus nihil tanta instantia exegit ab apostolis: quam ut evangelizarent.
 Sic a Petro in persona omnium pastorum exegit: ut pasceret
 10 oves: id est evangelium doceret, viva voce. Quod verbum Catharinus,
 vere Catharinaliter, exponit, non de evangelio, iterum faciens e
 simplici sensu verborum Christi, quotuplicem visum ii fuerit: quia
 sciebat evangelizandi significationem quae sola in eo verbo est, non
 posse convenire tot occupationibus mundi oppresso pontifici, ideo
 15 fingenda fuit alia significatio, de regimine dominante, sicut. ii. Pet. ii.
 Praedixit, et fictis verbis, in avaritia de vobis negotiabuntur: de qua
 re nunc supersedeo, abunde alias tractata.

QUID ais lector, an non pulchre se nunc expedivit dominus
 doctor? An non ecclesiam suam, dilucide certam reddidit? Pone
 20 ecclesiam ex solis bonis constare, eam congregationem ait esse certam
 his tribus signis, baptismo, pane, et evangelio: sed non illo scripto,
 nam illud habent et papistae sed vocali, nec tamen quavis contione,
 qualis in templis papistarum de suggestu declamatur: sed de
 germano et genuino verbo loquitur, quod fidem Christi veram, non
 25 informem et Thomisticam doceat: sed Lutheranam istam, videlicet
 solam fidem sufficere sine bonis operibus: et quod nihil quemquam
 damnare potest, praeter solam incredulitatem: quia omnia peccata
 absorbentur a fide: et quod nullae leges obligant christianum quemquam:
 et quod nulla sit libertas arbitrii: sed divina bonitas necessaria
 30 causa sit humanae maliciae: et mille articulos huiusmodi: quos papa
 et papistae per orbem totum, perperam conantur extinguere. Certe
 tali praedicatione certa est ecclesia malignantium.

Verum initio, quem non miserae sortis nostrae miserescat? quos tu
 velut margaritas et corebos irrides: et tuo lepidus arbitrato ludis. Dum
 persuasisti tibi, papistam nullum, per stuporem posse potistae
 repugnantias apertissimas deprehendere. Nam primum dicis, ob id
 5 oportere certam esse ecclesiam: ut possit esse certum: ubi praedicari
 debeat evangelium: nam dicis nec debere praedicari, nec posse
 sonare, nisi in ecclesia: ex quo vides consequi, prius oportere
 cognosci ecclesiam: quam praedicetur evangelium. Postea dicis,
 10 signum per quod unicum, ecclesia certo cognoscitur, esse praedicationem
 evangelii: nam reliqua signa, fateris esse etiam apud papistas:
 apud quos negas esse ecclesiam: ex qua positione
 tua sequitur, prius evangelium praedicari oportere: quam cognosci
 possit ecclesia: quum ea praedicatio per te, sit unicum signum: per
 quod ecclesia certo cognoscitur. Vides ergo pater prudentissime, qui
 15 numquam tibi repugnas, quam constanter et circumspecte, duo sibi
 invicem contraria conectes: videlicet et prius cognoscendam ecclesiam,
 quam praedicetur evangelium: et prius praedicandum evangelium,
 quam cognoscatur ecclesia. Iam quaeso te doctor insignis, ac
 posteriorista peritissime, quum demonstras ecclesiae certitudinem,
 20 per certitudinem evangelii: et viceversa, demonstras evangelii
 certitudinem, ex certitudine ecclesiae, liceat ex te scire quo canone
 posterioristico, posterior propositio in hac demonstratione tua
 posterioristica, ex priore sequatur. Quippe si hoc tibi satis explicatum
 ducis, quum primum perdiscendum praecipis, quaenam sit vera
 25 ecclesia, ut huic dumtaxat praedicetur evangelium: dein rursus
 inquirentibus ecclesiam, constare eam censes ex evangelii praedicatione:
 aut tibi sit necesse est alia posterioristice quam hactenus fuit
 omnibus aliis, aut te parum posterioristices peritum esse. Nempe cum
 etiamnum incertum relinquis, quibus sit evangelium declamandum,
 30 nec verum vis, nisi quod praedicetur quibusdam, nescio quibus, quos
 tu non satis definis: sed tamquam ideas Platonicas animo concipis, et
 dum id tua ratione demonstrandi requirimus, redibit ad caput

currulus: ac si centies colligere, ac recolligere aggrediamur: easdem
 semper propositiones, ultro citroque veluti labyrinthi errores
 repetemus: dicemusque cognoscere nos evangelium: propterea quod
 ecclesiam cognoscimus: deinde illam nosse, eo quod evangelium
 5 scimus: porro iterum evangelium, quia ecclesiam sciamus. Itaque his
 claustris perpetuo septi, dum quaerimus egressum, et certam
 tandem metam optamus attingere, cogimur eodem recurrere. Atque
 haec est domini doctoris posterioristice qui, quum sibi iam prius fas
 esse scripserit, coronam regiam conspergere et conspurcare stercorebus:
 10 an non nobis fas erit posterius, huius posterioristicae linguam
 stercoreatam, pronunciare dignissimam: ut
 vel meientis mulae posteriora lingat suis
 prioribus: donec rectius ex prioribus, didicerit
 posteriores concludere, propositionibus.
 15 Qui ideo se certum de ecclesia iactitet: quia certus sit de vero
 evangelio: certum autem de evangelio: quod certus est de ecclesia.
 Rursusque de ecclesia sibi constare ex evangelio: et tamen ecclesiam
 prius inquirendam: ut ii soli evangelium praedicetur. Ceterum eam
 investigari non posse, nisi per evangelii praedicationem. Quis non
 20 credat hunc hominem, aut insanire ipsum, aut alios prorsus omnes
 insanire putare: qui nihil habet considerari, quid, apud quos, in quos,
 ubi, quando, vel quomodo eblateret: extra omnem locum et rationem,
 citra omne pensum, quicquid in buccam venerit effutiat: atque
 quaelibet in quemvis eiaculetur opprobria, more Cynicorum, si quis
 25 vel ausit hiscere contra eius placita, etiam absurdissima?
 SED quaeso te Luthere, satin tibi sanus videris: quum scribas
 ecclesiam veram, hoc est per te bonorum dumtaxat: et qui sine
 peccato sunt, et sine peccato permanebunt, hoc est etiam per te
 nullorum, quum neminem ponas absque peccato. Sed istud omitto.
 30 Sint ista simul vera, et aliquam in terris esse ecclesiam, et de ea
 neminem esse: nisi qui sit absque peccato: et neminem esse sine

peccato: et tamen, ut dixi, quandoquidem tu ita vis, sit aliqua in
 terris ecclesia talium, quales in terra nusquam sunt. An tu nunc
 censes ecclesiam istam tuam, bonorum et impeccabilium virorum,
 satis certam et perspectam esse, tribus hisce signis, baptismo, pane, et
 5 vera praedicatione evangelii? Primum ista tria signa, manifeste sunt
 in ecclesia nostra: quam tu vocas papistarum. Nam de baptismo, et
 pane, nec ipse dubitas, haec duo esse apud nos: et ideo tertium dicis
 esse signum, longe certius: nempe veram evangelii praedicationem,
 hanc omnino negas esse apud nos. At nos interpretamur et praedicamus
 10 evangelium, ex sententia sanctorum patrum, quamobrem si illi
 vere praedicabant, et in hac ecclesia vere praedicatur: in qua tu
 neminem dicis esse de ecclesia vera: nisi si quis forte parvulos
 excipiat et simplices. Nam parvulos et simplices, non prorsus affirmas
 eictos ex ecclesia Christi: quamquam sunt de ecclesia papae, hoc est
 15 per te de synagoga Sathanae: et tamen eos excipi pateris ab his: qui
 non sunt de ecclesia Christi: ratus quod illi fortasse sine peccato sint,
 et sine peccato quoque permansuri sint: et ideo in ecclesia Christi,
 numerentur etiam sine vero, ut ais, evangelio: quod unum ponis
 certissimum signum ecclesiae: et quod nusquam esse contendis in
 20 ecclesia papae, de qua sunt illi simplices et parvuli: quia nos papistae,
 in perpendendo scripturae sacrae sensu innitimur vestigiis sanctorum
 patrum. Sed tu solus vere praedicas evangelium, et ante te nemo.
 Nam tu scripturas expendis, et de sensu soli credis tibi: nec sanctis
 quicquam credis patribus: gnarus, eos quantumvis sancti fuerint,
 25 fuisse tamen homines et errasse saepe, ita enim tu saepe iactas: quum
 interim, opinor te scias hominem omnino non esse, sed doctrinam
 tuam certus es habere te de caelo: et certus es te non magis errare
 posse, quam asinum, angelum volui dicere. Verum istud, abs te
 Luthere quaesierim: quo nam signo discernis eum scripturae
 30 sensum veriore esse: qui videtur tibi: quam eum quem vides visum
 esse tam multis, tam doctis, et tam sanctis patribus? ex collatione
 locorum inquis. An igitur, non conferebant illi? An tu illis rationem
 censes, et iudicium defuisse, quod nunc supersit tibi? quum illi

rationem rectam sint secuti, vos eam propemodum studeatis extinguere:
 sed deus videlicet aperuit petenti tibi, iuxta illud: Petite et
 accipietis: nam id iactare soles, certum te esse doctrinam tuam habere
 te de caelo: petisti videlicet certa cum fiducia homo spiritualis: ut
 5 duplex Heliae spiritus inspiraretur in te: in quem perspicuum est
 spirituum nequam aliquot, sese intrusisse, myriadas. Quid ergo
 censes de sanctissimis patribus, aut voluntatem defuisse, aut opem dei
 non implorasse, aut in deo non habuisse fiduciam? Si deum contendis
 tam multa, tam utilia, tam necessaria, nunc indicare tibi, cur illum
 10 putes cum tanto totius ecclesiae suae detrimento, illa omnia tam diu
 celasse tam sanctos? Sed non caelavit Luthere. Immo aperuit eorum
 oculos deus, et se accomodavit eorum modestiae: quum tuam aversatus
 arrogantiam, patitur te sapientem videri in oculis tuis, ut cum
 philosophis, quos toties improbas, dicens te esse sapientem, stultus
 15 fias: et evanescas in cogitationibus tuis: et itidem fiat, et evanescat
 tecum: quisquis in quaestione virtutis, et fidei, non malit animam
 suam periclitari cum tot sanctorum cuneis: quos in caelis esse non
 dubitat: quam cum uno scurra blasphemus: quem, valde caecus est
 20 quisquis non videt, ad inferos ire praecipitem. Igitur Luthere, si
 verum est, quod ipse dicis, quod ubicumque haec tria sunt, baptismus,
 panis, et verum verbum dei, ibi non est dubitandum veram
 esse ecclesiam, quia signum verbi, ut dicis, impossibile est sonare, nisi
 in ecclesia per spiritum sanctum: certe quum in ecclesia nostra sit
 verum evangelium scriptum, et sancti patres illud vere sint interpretati,
 25 et multi apud nos in templis, ut vocas papistarum: et idem
 evangelium scriptum legant, et ex sanctorum patrum interpretatione
 praedicent. necessario sequitur, etiam per te, id verum esse: quod tu
 tantopere pernegas: ecclesiam istam quam appellas papisticam,
 ecclesiam esse vere Christi catholicam. Sed et istud ex te quaero: si
 30 in his populis, qui parent pontifici, et tam diu paruerunt, toto hoc
 tempore non fuit ecclesia: dic ubi fuerit his annis quingentis proximis,
 ante natum te. Nam nunc, tu videlicet nova progenies caelo demitteris
 alto, ut ecclesiam malorum instituas, in bona, et ante te

incorrupta Saxonia. Quae et ipsa, et Germania tota, si tu verum dicis,
 hactenus fuit extra ecclesiam, et maiores eorum omnes descenderunt
 ad inferos. Verum illi, nunc in superis male praecantur tibi: qui
 eorum posteros ne illuc sequantur eos, per maliciam conaris avertere.
 5 Sed, quoniam probavimus ex Lutheri positione sequi, ut si sua signa
 certam faciant ecclesiam, necessario certum sit, ecclesiam veram esse
 quam ille falsam vocat, nunc examinare libet: quam prudenter ista
 tria signa statuat: velut infallibilia ecclesiae verae indicia: Memineris
 10 Lutheri, te ecclesiam ponere dumtaxat tam sanctorum: ut sint
 sine peccato. Age igitur, pone ob oculos quamcumque velis congregationem:
 et quoniam tibi libuit litteris ludere: et velut per demonstrationes
 agere, per A. et .B. dum dicis tibi crasse philosophandum
 esse, cum crasso et pituita laborante capite, atque ita colligis: Si A.
 15 disputet cum B. et cetera quae tu praeclare conectis: eodem modo
 nos homines crassi, et pituitosi, proponemus tenui et splendidae bili
 tuae. Esto igitur, tu sis A: auditores tui. B. C. D. sit aliquis, qui
 cupiat certus esse de aliqua vera ecclesia: quam sit persuasus non
 aliam esse: quam quae sit absque peccato: et audierit eam tribus
 20 signis, certo posse cognosci, baptismo, pane, et vera praedicatione
 evangelii. Sed ut pergamus per litteras. Sit hic si voles .E. pone igitur,
 quod .E. veniat in ecclesiam A. B. C. D. quos novit esse baptizatos, et
 vidit usos eucharistia: audiat praeterea ipsum A. suo more praedicantem
 evangelium, apud B. C. D. et pone per impossibile: quod
 praedicatio quam praedicat A. vera sit, et sincera praedicatio.
 25 Utrum ex his signis certo sciret E. quod A. B. C. D. sunt vera ecclesia,
 eo modo quo ille accipit ecclesiam veram, hoc est quod A. B. C. D.
 sint viri boni, et sine peccato: et respondeo, quod non: quod, ut tuis
 verbis utar, evidenter probo sic. E, aut novit ipse scripturas, et
 dogmata christianae fidei, et venit ut nota rursus audiat, et crebra
 30 auditione pietatem augeat: aut illa nondum novit: sed audito Christi
 nomine quaerit ecclesiam, a qua perdiscat fidem. Si scripturas novit,
 et christianae fidei dogmata: iam certo sciet E. istam ecclesiam .A.

B. C. D. per ista signa, certam esse non posse. Incertum enim adhuc esse sibi, utrum .A. B. C. D. boni sint an mali. Nam et dissimulari vitia possunt, et simulari virtutes. Cognoscet praeterea, et apud malos bene praedicari posse, sicut Christus ipse
 5 praedicavit saepe Scribis, et Pharisaeis, et non solum a malo viro posse praedicari veritatem, sed etiam a diabolo: et illud falsissimum esse, quod dicis tu, videlicet verum verbum non posse sonare, nisi in ecclesia vera: quae sit absque peccato, nisi mentitur propheta: quum ex persona dei dicit: Peccatori autem dixit deus, quare tu
 10 assumis testamentum meum per os tuum. Aut nisi falsum fuit: quod dixit diabolus: quum per os hominis insani Christum confessus est, esse filium dei. Vides ergo Luthere: quod si E. scripturas intellegat, et dogmata fidei christianae: iam ex ipsis, ipse certus erit, se incertum esse de ecclesia, A. B. C. D. utrum sit vera, an falsa: hoc est utrum sit
 15 bona an mala: quia quantum ad virtutem pertinet ac vitium, E. per nullum istorum signorum tuorum potest esse certus, utrum A. sit albus an ater: utrum B. sit bonus an bufo: utrum C. sit creta an carbo: utrum D. sit deus an diabolus. Atque haec Luthere, vides esse vera, etiam posito per impossibile, quod praedicatio, quam praedicat A. recta foret et indubie vera. Ex quo facile vides: quam longe tibi retro
 20 res nunc labatur, apud E. videlicet intellegentem, et pium: quum praedicatio quam praedicat A. vere sit et indubie falsissima.

SED iam videamus alteram partem. Si .E. nesciat adhuc neque quae sint scripturae verae, neque quae sint verae christianae fidei
 25 dogmata: sed de sua salute sollicitus, audita Christi fama, velit eius fidem religionemque cognoscere: tunc dico quod E. veniens in ecclesiam .A. B. C. D. et audiens A. more suo praedicantem talia: qualia solet apud .B. C. D. et videns B. C. D. assentientes, et asserentes hanc esse veram praedicationem. Primum si illa talia essent
 30 vera: tamen E. non posset habere rem pro explorata: propterea quod audierit A. B. C. D. non esse nisi minimam particulam eorum: qui profitentur fidem Christi: nec posset ipsis solis auditis certus esse: utrum .A. B. C. D. aut veras scripturas profiterentur, aut veras vere interpretarentur: nec iudicare posset: utrum id quod apud

eos audiret verum esset evangelium an non: nec de tanta re tam
 paucis esset crediturus, nullo permotus miraculo. Ergo, quum E.
 postea, tot nationes christianas perlustraret: et quantum ad salutis
 necessitatem pertinet, ubique videret eandem fidem, eadem dogmata.
 5 Quum ex veterum sanctorum scriptis intellexeret, eisdem de rebus
 eadem sensisse constanter omnes doctores sanctos: quicumque fuerunt
 a Christo passo, in haec usque tempora: iam non dubitaret E. si qua
 sit in terris ecclesia Christi vera, hanc esse congregationem quae per
 Christum coepta, propagata per apostolos, edocta per sanctos,
 10 speciali dei cura perpetuo, per tot secula permansit in unitate
 christianae fidei, Ergo, si postea redeat rursus E. in ecclesiam
 .A. B. C. D. et rursus audiat A. suo more, qualia solet, apud .B. C. D.
 praedicantem, et asserentem se praedicare verum, et genuinum
 verbum dei: et illos omnes christianos: quos E. in tot populis audivit
 15 alibi, decipi prorsus, et errare damnabiliter: fieri certe non potest:
 quin E. quum videat ecclesiam .A. B. C. D. non nisi rivulum quendam
 esse, ab illa magna dimanantem: et nunc ab ea divulsam: et
 quum non aliud quam scripturas admittat: alias tamen scripturas
 non habeat: sed aliter eas, contraque, tractet: quam tota illa, tot
 20 terrarum, tot aetatum tractet ecclesia: et de earum sensu sibi arroget,
 contra tot aetatum, tot et tam doctos, tam sanctos
 interpretes, contra totius orbis christiani consensum: quem consensum,
 ex scripturis iam didicit .E. spiritu Christi coalescere: quumque
 videat .E. apud .A. B. C. D. maximis de rebus, multa perabsurda
 25 dogmata, non solum ecclesiae illi catholicae contraria: sed in publicos
 etiam mores perniciosissima. Fieri, inquam, non potest: quin .E. certo
 sit intellecturus ecclesiam .A. B. C. D. non esse ecclesiam Christi, nec
 bonorum coitum: sed pessimorum scurrarum gurgustium, et conciliabulum
 Sathanae: et iam ex his interpretaretur .A. vel alpha esse
 30 haeticorum, vel Antichristum. Sed nec fieri potest: quin .E. quum
 certo iam et pernorit ecclesiam illam veram: quae perpetua quadam

serie propagata est, ab ea: quam olim instituit Christus: et semper
 incorrupta mansit in fide stirpis, facile sit cogniturus, quantacumque
 pars ab ea se divulgavit: ramum arefactum fore, divini spiritus expertem:
 qui nusquam manebit, nisi in sua vinea, in quantulumcumque,
 5 rescissis palmitibus, sit redacta. Ecce Luthere: qui te tam impudenter
 exclamas Ambrosium demonstrative convincere: habes ne quicquam,
 quod hic possis hiscere: quo minus te fatearis, tui generis demonstratione,
 victum ac revictum evidentissime, probatumque nobis, et
 tuam ecclesiam conciliabulum esse Sathanae, et promiscuam
 10 christianorum multitudinem, vulgo notam et sensibilem ecclesiam
 esse Christi catholicam: cuius milites modo vincunt modo vincuntur:
 dum adhuc ecclesia militat in terris.

IAM quum Lutherus tam pulchre pronunciet, de tot christianis
 gentibus: quae obediunt papae: ut eas omnes asserat esse omnium
 15 sceleratissimos: nec dubitandum esse quin ibi ecclesia non sit:
 nisi quis ut ait parvulos excipiat et simplices, libenter ab illo
 quaesierim, ubinam gentium sint illi grandes et duplices: qui numquam
 peccant: quos veram vocat ecclesiam. Nam sceleratissimam
 plane, et Sathanae synagogam esse, totam dicit Italiam, totam
 20 Angliam, Scotiam, Hiberniam, totas Hispanias, ac lusitanam, et
 usque ad suum evangelium, totam fuisse Germaniam. Nam has
 gentes omnes, satis constat reverenter hactenus agnovisse successorem
 petri. Nos tamen benignius sentimus de Saxonia: quam serpentis
 istius pestifer infecit halitus. Nam et ibi quoque, speramus deum
 25 reservasse sibi grandium et sapientum septies septem millia: quae non
 curvarunt genua sua ante Baal. Sed age, magna parte temporis, quod
 Christi salutiferam mortem, et Lutheri mortiferum ortum intercessit,
 si istae nationes, non faciebant maximam saltem partem ecclesiae:
 dic quibus in terris erat ecclesia. Nam etiam si ecclesia non obligatur
 30 ad ullam partem terrae, necesse est tamen aliqua in parte sit. Certe,
 si in istis partibus terrae non fuit iamdiu aut mire pusilla fuit, aut
 nusquam fuit. Constat igitur, etiam si ecclesia non sit christianorum
 multitudo promiscua, sed bonorum hominum numerus, aut qui sic

resipuerint: ut numquam denuo peccaturi sint, aut qui subinde
resurgentes, subinde casuri sint: tantisper in ecclesia censendi: quam
diu steterint, eieci quum ceciderint, recepti quum redierint: tamen
ne sic quidem quicquam confecisse te. Nam, et horum certum est
5 multo maximam partem, longo iam tempore in his fuisse gentibus:
quae sedem Petri reverentur ut matrem. Neque
enim usquam est, aut diu fuit alibi, tantum populorum profitentium
fidem Christi. Sequitur igitur, ut si non hae nationes sint ecclesia:
saltem in his nationibus sit ecclesia: aut quod negari non potest,
10 multo maxima pars ecclesiae. At hactenus in his nationibus, optimi
quique maxime paruere pontifici, pessimi quique maxime rebellarunt
pontifici, leges sanctissimi viri condiderunt: optimi quique maxime
servaverunt: pessimi quique maxime contempserunt. Sacramenta
concorditer venerabantur universi, vix unus aut alter e tot populis, in
15 tot aetatibus exortus est: qui quicquam contra mutierit: et eidem
semper notae nobilisque maliciae. Quaecumque ergo vera sit ecclesia,
quae quidem sit aut fuerit, diu in his populis, qui maximi sunt in
professione christianae fidei, dogmatis adversatur et semper est
adversata tuis. Quod si tibi parum videtur istud, quod plane tua plus
20 quam pessumdat omnia, profer tu gentem aliquam, ubi umquam in tot
aetatibus, ante natum te, tue probatae sunt haereses. Ostende apud
quos christianos, sacerdos nihil distarit a laico: apud quos christianos,
mulieres admissae sint ad audiendas confessiones: ubi credite sint
feminae sacerdotes esse: et idoneae quae conficerent eucharistiam:
25 ubi sit receptum nullas leges obligare christianos: et mille absurditates
eiusmodi. Quod si non potes, ut certe non potes, non est quod
amplius arguteris de ecclesia. Nam, quaecumque tot aetatibus vera fuit
ecclesia, sive illa fuit bonorum malorumque multitudo promiscua,
sive numerus dumtaxat bonorum, sive in his regionibus quae parent
30 Romano pontifici, sive alibi ubicumque terrarum, semper contra te
sensit illa: et tua damnavit insanissima dogmata. Nam, quod

ais papistarum esse figmentum: quod aliud sit iurisdictionis, aliud
 fraternae caritatis officium: et dicis evangelium et ecclesiam nescire
 iurisdictiones (nam eas non ais esse, nisi tyrannicas inventiones
 hominum) certe nisi tu totus esses potista, facile cerneres non esse
 5 prorsus idem iurisdictionem et caritatis officium: etiam si verum est
 nullam esse iurisdictionem christianam: quae non ex caritate sit
 instituta. Sed tamen multa potest et debet praesidentis auctoritas:
 quae sibi, nec potest nec debet arrogare, cuiusque privati hominis
 caritas. Alioqui si iurdictio nihil est omnino, cur Paulus iurisdictionem
 10 exercuit? Cur hominem tradidit Sathanae in interitum carnis?
 Cur planissime proponit. Qui potestati resistit ordinationi dei resistit.
 Cur servari praecipit, quae tradidit ipse? Cur praecepit obedire
 praepositis? Cur ipse Christus obedire iussit Scribis, et Phariseis super
 cathedram Moysi sedentibus? Cur ipse praebuit iurisdictionis
 15 exemplum, et flagello vendentes eiecit e templo? Immo cur ipse turpiter
 dissimulas, inter ipsa verba Christi pasce oves meas, verbum esse,
 quod te confutat? Neque enim ignoras, sed dissimulas turpiter: quod
 vir citra ullam controversiam eruditissimus, et de ecclesia Christi
 optime meritus, Erasmus Roterodamus annotavit, esse in illa repetitione
 20 verbi ποιμαίνειν, quod significat regere: sed quum istud nemo
 non videat, tibi satis est, si te dissimules cernere. Non opinor expectare
 quemquam, ut ad praeclaram allegoriam tuam respondeam, qua
 scribis tria signa figurari, per duo capita vectium, in templo Solomonis
 extra arcam exstantia: quippe quum nihilominus concinne
 25 potuisses, eadem figurare per duas Moysi tabulas, aut duo Moysi
 cornua.

IAM istud, nescio quanti facias ipse: quod bis immittis in nos,
 nempe quod in symbolo confitemur, nos ecclesiam sanctam catholicam
 credere. Ex quo colligis, quum fides argumentum sit rerum non
 30 apparentium, si ecclesia creditur, et est materia fidei, nulla modo
 ecclesiam esse sensibilem istam bonorum et malorum multitudinem:
 quae cuivis apparet et humano sensu percipitur. Hoc telum, bis in

manum sumis: bis intorques fortiter: sive quod tibi videbatur
splendidum, et quod contrectare delectabat: sive quod sentiebas esse
tam obtusum, ut saepius oporteret incuti. Hac in re, primum miror
symbolum, quod ut est, ita debet esse magni ponderis apud omnes
5 fideles, quicquam habere ponderis apud te. Nam symbolum constat
opinor traditionem esse, non scripturam: nam nec intra scripturam
canonicam numeratur: nec sanctorum patrum quisquam, quod
sciam, quum ii propositum fuisset, aliquid probare scripturis, umquam
probavit ex symbolo. Quare, si tu Luthere, qui toties adversus
10 traditiones exclamas: qui te toties clamas nihil recipere praeter
evidentes scripturas, ecclesiam credis propter auctoritatem symboli
manifeste profecto, decedis de sententia: et traditionibus credis, non
scripturis. Nec istud eo dico: quod te hac in parte vituperem. Immo
adeo laudo: vellemque idem ut faceres saepius. Esset enim plaudendum:
15 si incipias aliquando in melius esse mutabilis: qui quavis aura
incertior, et quovis folio levior, subinde te mutas in peius.

SED interim, te quaeso, quid lucraris in causa? Nam quum planum
sit, aliam esse ecclesiam triumphantem in caelo, aliam hic militantem
in terris: quid probasti tu, de hac? si articulus loquatur de illa:
20 ut quum percensusset quae de divina trinitate credenda sunt, et
humanitate Christi: tandem speratum credentium premium proponat:
credendum etiam illud: quod alioqui certo sperari non possit:
admonitos itaque mortales, qui fidem profiteri velint: ut indubitanter
crederent ecclesiam fore catholicam: quae sancta societate, remissis
25 peccatis, rediviva carne, redditisque corporibus, vita frueretur eterna.
Sed et in terris quoque, tametsi non sit incertum quae sit: aut ubi sit
ecclesia Christi catholica, cuius consentientis auctoritas, certum
quemque facit et de scripturis veris, et de necessariis articulis fidei,
atque ita certum, sit istud: ut hac ratione sit ecclesia sensibilis: tamen
30 et ipsa multis modis pendet a fide. Nam, etiam si sensui patet: quae
sit illa: quae de fide consentit: sensui tamen non patet, hunc consensum,

non humana conspiratione fieri: sed nasci atque inspirari
 divinitus: nam id, nemo nisi fide concipit. Iam, quamquam ecclesiae
 corpus sit sensibile: tamen, quod Christus eius mysticum caput sit:
 id quoque non sensus ostendit, sed fides. Quin et istud, quod quicumque
 5 sanctus est in terra, pars est huius ecclesiae: quae etiam hic adeo
 sancta dicitur, non quod nemo sit in ea, qui peccat: sed quod nemo
 est in terra sanctus: qui non est membrum huius ecclesiae: istud
 inquam fide docemur non sensu. Quamobrem, et recte credimus
 ecclesiam catholicam, propter multa, quae sensui non apparent, sed
 10 omnino pendent a fide: et tamen nihilo minus constat evidenter,
 hanc promiscuam et sensibilem multitudinem, profitentium nomen et
 fidem Christi, esse ecclesiam catholicam: qua docente, scriptura
 discernitur: et certo discitur, et cognoscitur fides. Sed decies ad id
 recurrit: quod ecclesia non potest esse multitudo ista promiscua: quia
 15 peccatores non sunt de ecclesia: nec meminit, quod in archa
 Noe, quae praefigurabat ecclesiam, animalia immunda commixta
 sunt mundis. Quaeso te Luthere, quum apostolus scriberet Corinthiis,
 an non scripsit ad ecclesiam? An igitur, nihil peccati taxat in
 ecclesia. Quid, quum scribit ad Galathas non ibi quoque scribit ad
 20 ecclesiam? et tamen insensatos vocat, et usque adeo clamat errare,
 ut miretur etiam, quis eos fascinaverit. Iam in revelatione Ioannis
 evangelistae, quum septem ecclesiis loquitur spiritus, nihil ne reperit
 usquam vitii? Quam severe minatur, quosdam eiectionem se ni
 resipiscant? Ceterum, quamquam peccantes, et si perstiterint
 25 evomendos: interea tamen numerat in ecclesia. Quin Christus ipse,
 de ecclesia sua praesens praesente pronuntiavit: non omnes esse
 bonos. Vos, inquit, mundi estis: sed non omnes. Et iterum. Nonne
 duodecim elegi vos: et unus ex vobis diabolus est? Quod si commemorare
 vellem sanctorum patrum sententias: quae huic sententiae
 30 subscribunt: et longum esset, et apud te supervacuum: qui flocci facis
 unus universos: apud quem, nec totius ecclesiae consensus quicquam
 habet ponderis: quae non aliquos habere peccatores, sed se confessa
 peccatricem totam quotidie clamat ad dominum: Ecclesiae tuae deus,

peccatis ignosce. Nec id humano docta consilio: sed ab ipso docta
 Christo: qui et apostolos suos orare docuit: ut deus eis debita sua
 dimitteret. Itaque ecclesia Christi, dum versatur in terris, non adeo
 adhuc depurata est: quin et peccata quaedam assidue maculent
 5 bonos: et inter bonos ubique vivant mali: qui interea, non aliter sunt
 in ecclesia: quam morbidae partes in ulceroso corpore. Nam adhuc,
 etiam si sani non sunt: tamen utcumque vivunt, et aluntur calore
 quodam divini spiritus: qui animat et conservat ecclesiam,
 penetrans omnia fortiter, et disponens omnia suaviter. Nec desinet
 10 aegras partes circumferre secum: quam diu in terris peregrinatur
 ecclesia, nec desinet Christus pro partibus aegris interpellare patrem:
 qui mystici corporis morbos ingemuit, ac deploravit in cruce: longe
 sunt, inquam, a salute mea, verba delictorum meorum. Verum quum
 15 defluentibus tabidis illis, et putrefactis visceribus, restabit ecclesiae
 corpus undique purum ac nitidum: quod interea gestat gestabitque
 morbidum: sed quantumvis morbidum, numquam gestabit mortuum.
 Erit enim cum eo Christus, et verbum eius quod sive scriptum sit,
 sive sine scripto traditum, utroque modo spiritus est et vita cum fide
 20 quae per dilectionem operatur, credentibus: quod genus fidei, ne
 deficiat umquam, aut desit ecclesiae, cui Christus praefecit Petrum,
 Christus ipse rogavit patrem. Praefecit autem, non Romanae solum,
 sed universae ecclesiae: quae et hodie successorem Petri non
 25 dedignatur obedienter agnoscere. Nam, et si, quidam se separant, ac
 divellunt ab illo, quemadmodum Dathan, Abyron, et Chore cum suis
 complicitibus, magno cum malo suo se separarunt a Moyse: tamen
 omnes fere populi, qui sincere profitentur fidem Christi, Petri
 successorem velut Christi vicarium suspiciunt ac venerantur. Quod si
 30 isti populi, noti nobis et christianae fidei professione coniuncti, non
 sunt ecclesia catholica, nec ulla pars horum sit ecclesia Christi, sed
 hinc inde conventus aliquot occulti, atque incogniti: qui et ab ecclesia
 reliqua, et inter se quoque de fide Christi dissentiunt, apud quem
 illorum quaeretur is cui dictum est? Si nolit emendare: dic ecclesiae.

Cui quaeso, ecclesiae, non obtemperando, fiet tibi sicut ethnicus
 et publicanus? an aliam dicit Christus quam notam illam ac publicam?
 an quaeri iubet alicunde duos aut tres haereticos: qui Donatistarum
 more denegent ecclesiam catholicam esse catholicam? Sit
 5 igitur e turcis quispiam: qui venire velit in fidem Christi: persuadeatur
 illi, non hanc ecclesiam veram esse: quam nos appellamus
 catholicam: hoc est, omnium gentium congregationem, Christi
 nomen ac fidem undiquaque profitentium: etiam si plerique professioni
 parum moribus et virtute respondeant, sed ecclesiam veram
 10 esse hinc atque illinc duos aut tres, in Christi nomine congregatos
 bonos: illic inter virtutes vigere fidem veram. Hanc vero nostram,
 notam atque vulgatam, non esse veram: sed ut moribus malis
 inficitur, ita verae fidei loco, falsis opinionibus erroribusque seduci.
 Dic iam Luthere quaeso, quo perget, ut
 15 discat fidem? ad eos ne, quos, qui sint,
 scire non potest? Neque enim scire potest, qui sint boni. Scripturas
 igitur in manum sumet ipse? atque hinc eliciet omnes articulos fidei?
 quum nec scriptura comprehendat omnes: et quaedam comprehendat
 sic: ut sine doctore legenti facile obrepat error: doctorem vero,
 20 qui discernet orthodoxum ab haeretico? An deus docebit intus?
 doceret certe: nisi reliquisset ecclesiam: ad quam docendos remittit.
 Quam qui contemnit, persuadens sibi tam unicum esse dei delictum
 se: ut seorsum solus doceatur a deo, aliud quam publice credit, ac
 profitetur ecclesia: is quantumvis sibi
 25 videtur humilis: arrogantiae certe damnatur
 apud deum: qui se maiori curae deo
 credit esse, quam ecclesiam totam: et deo dicit: non ut docet Christus
 Pater noster, sed ut superbus ait quidam amicus Iob, Pater mi:
 et deo non credit ecclesiae pollicenti: Ego vobiscum sum usque ad
 30 consummationem seculi. Nec meminit, aut reformidat quicquam:
 quod sicut omnia, quae scire sit opus: spiritus dicit ecclesiae: sic
 ecclesiam, qui non audierit: iubet Christus pro ethnico habendum et

publicano. Nam si quis, inquit, admonitus coram testibus duobus aut
 tribus, non emendatur, dic ecclesiae. Non dicit, dic duobus aut
 tribus. Non ergo duos aut tres appellat ecclesiam: nam totidem testes
 erant quos ab ecclesia distinguit. Quod si ecclesiam contendas a
 5 testibus non numero differre, sed merito: ut in alteris sufficiat
 numerus: in altera spectetur pietas, rursus te rogo; quonam signo
 discernes ecclesiam illam bonorum trium a tribus qualibuscumque
 testibus? nam et dissimulari vitia possunt: et simulari virtutes.
 Quibus ergo tribus dices: quum sis
 10 dicturus ecclesiae? Alia est igitur, velis
 nolis, ecclesia catholica, quam ea, quam fingis tu: nec ob aliud fingis:
 quam quo licentius contemnas, ecclesiam vere catholicam: quae nisi
 esset cognobilis ac nota, non esset certe, apud quam de proximi
 peccato quaeri possis. Apud quam, si Christus quaeri iubet de moribus:
 15 certe multo magis iubet de fide: cuius iudicio, qui non audierit: sit,
 inquit, tibi sicut ethnicus et publicanus: quorum alter peccat in
 moribus: alter aberrat in fide. Vides ad
 ecclesiae iudicium in fidei causa, morumque
 20 recurrendum. Cuius ecclesiae iudicium,
 quum tu de fide non audias: immo scurriliter illudas, subsannes,
 irrideas, et opera bona contemnas: ad mala praepes provoles: et ad
 pessima quaeque currentibus addas calcaria: promissa per solam
 fidem, sine bonis operibus, impunitate pessimorum scelerum:
 merito christianis omnibus, ipsa Christi voce denunciatus es ethnicus:
 25 et digne eiectus ex ecclesia catholica, quam discindere conaris: et
 comminuere in duos aut tres haereticos: qui si fors conspirent diem
 non honorare dominicam, et dominicae diei loco, mercurii diem aut
 veneris sibi festum facere, contendunt
 nimirum praecepto se satisfacere, colere
 30 videlicet diem festum, nempe diem illum, quem ipsi sibi sumpserunt

pro festo. Liberum enim istud esse, quod nullus dies certus ulla sit
scriptura definitus, nisi forte sabbatum. Quod si quis dicat, ad
ecclesiam pertinere, spiritu sancto gubernatam, determinare: quis
potissimum dies deo dedicandus sit:
5 eamque statuisset dominicam, respondebunt
istud statuisset papisticam. Ecclesiam
enim veram atque catholicam esse sese tres videlicet congregatos in
nomine Christi. Atque hoc pacto futurum est: ut colere diem festum
non sit aliud, quam verum profanare festum, ac festum facere:
10 quem cuiusque libido voluerit: ut iuxta
Tychonii dictum, id demum sanctum sit:
quod cuique sanctum sit. Sed cui nauseam non faciat haec tam
absurda finitio ecclesiae catholicae? Nam quum apostolus dicat: quae
extra nos nihil ad nos: extra quos nos dicit? an non extra notam illam,
15 quae tunc nota erat, ecclesiam? Quum idem scripsit. Qui contemptibiles
sunt in ecclesia: eos constituite ad iudicandum: de qua dicit
ecclesia: an de alia videlicet, quam quae tum nota erat Christi
ecclesia? Quae quantumvis diffundebatur: una Christi professione et
iungebatur: et catholicae nomine cognoscebatur. In qua quicumque
20 aliam profitebantur fidem, quam publicam: semper habiti
sunt haeretici: nec eorum conventus Christi fuit ecclesia: nec umquam
in eum numerum crevere: ut reliquum gregem superarent,
idem Christi nomen profitentem. Nam licet infideles et ethnici in
tantam molem aucti sint: ut eorum collatione Christiani videantur
25 pusillus grex: numquam tamen sic excreverunt haeretici, profitentes
Christi nomen, et sibi vendicantes ecclesiam: ut dubium cuiquam
relinquerent: ubi censeretur ecclesia catholica. Nam licet in ecclesiae
vitia, homo et extra ecclesiam et vitiosissimus insultet: numquam
efficiet tamen: ut ager domini desinat eius esse: propterea quod in
30 hoc crescendi tempore, zizaniae multum ferat inter triticum: aut
Christi rete desinat esse Christi: propterea quod dum in hoc mari
trahitur: malos pisces mixtos habet cum bonis: quousque dominus et
triticum colliget, et pisces bonos: ac
seponet sibi: Lutherum vero, ac suos

complices, foras ablegabit in ignem. Interea vero ecclesiam sponsam suam, cum qua se futurum promisit, usque ad finem seculi: quamquam alias peccantem, et saepe castigatam: ita tamen servat sua praesentia: ut eam per infidelitatis fornicationem, in aliorum deorum cultum non patiatur incidere: sed suo spiritu sancto, qui ducat eam
5 in omnem veritatem: sic eam fovet, et instruit: ut neque in fide sinat, neque sacramentis errare. De qua, si adhuc moveas controversiam, et quaeras, quatenus sit illa: respondebo rursus, illa eadem ecclesia, per quam cognovisti evangelium esse evangelium: eadem, inquam,
10 ecclesia est illa catholica: quae te docet sacramenta septem esse sacramenta: quae docere non potes: cur in altero magis falli possit, quam in utroque. Si nihil omnino fuisset scriptum, ecclesiae credidisses de omnibus: quae iam scripta sunt? Ecclesiae credis veros Evangelistas fuisse, veros apostolos, qui scripserunt ea: quae scripta
15 sunt: ex his, qui scripserunt: nemo scripsit scripta esse omnia. Immo scribunt aperte: quod omnia scripta non sunt. Cur igitur de reliquis, quae adhuc scripta non sunt: non credis ecclesiae cui fueras alioqui crediturus, de omnibus:
20 quae iam scripta sunt? An, quia quaedam scripta sunt: ideo contemnenda sunt reliqua? Cur ecclesia minorem apud te fidem habet de parte: quam fuerat habitura de toto? an quia quattuor aut quinque scripserunt: qui se fatentur quaedam scripsisse, non omnia: ideo fidem amiserunt universi? Quos alioqui dignos habuisses: quorum
25 fidei, sine scripto, de his etiam rebus, quae iam sunt scriptae: credidisses?

- NIMIUM diu videor, in re tam aperta, cum isto nebulone contendere.
Qui, si quid obicitur: id dissimulat: aut si quid commemorat:
5 false recitando depravat: et contra sua verba, tamquam adversarii,
potius nugatur, quam disputat. Ait nos, articulos fidei facere, ex
quovis verbo patrum: nec pudet tam
aperte mentiri nebulonem. Quis, tamquam
necessarium articulum fidei, protulit umquam tibi Luthere, unum
10 dictum cuiusquam patrum? Certe tamquam probabile proferimus: ac
multo magis probabile, quam tuum, vel ob hoc, quod illis pietas
aperuit oculos: quos tibi claudit impietas.
Illi studuerunt intellegere: tu
laboras intellecta corrumpere. Quod si qua
15 in re constet, veteres olim patres omnes idem sensisse: tantum bonorum
consensum uni stolidissimo nebuloni non dubitamus opponere:
quando planum est, per illum spiritum eos idem sensisse: qui facit
unanimes in domo. Eodem modo nugatur: dum tenedia bipenni rem
in duo genera partitur, hoc modo.
- 20 Si usum vel auctoritatem hominum,
quae manifeste pugnat contra scripturas
allegasses, quale est, inquit, quod stolidus rex producit, de altera
parte sacramenti, anathema sit, usus, auctoritas, rex Thomista,
satan, et angelus de caelo.
- 25 Immo anathema sit iste abusor, exauctoratus fraterculus, Hussista,
Satanista, de tartaro: qui scripturam Christi sacram in sensum
sacrilegum, adversus Christi sacramenta detorquet: Et hominum
bene dicta, male narrando depravat. Nam
quod hic vanissimus nebulo cupit, ignoratione
30 lectoris abuti: nihil ei proderit: quum ad locum fuerit perventum:
in quo videbis lector apertissimam nebulonis sycophantiam: qui